† Viriola seu viria, ornamentum est colli ex gemmis viridibus, vt putat Baysius. viriolarū fit mētio in lege fi. §. mulier. j. de anro & argen. leg.

a Si rerum. puta pluriū scyphorum. **b** Ad exhibendum. quia mea interest iusta de causa: vt. §. ad exhi. l. iij. §. item si optare. **c** Agere. scilicet actione ex testamento. & sic ago vt agas. sic & supra loca. cum in plures §. messum. vel dic, ad exhibendum: quia agendo depositi potest exhibere. sic & §. man. l. si mandauero tibi vt à Titio. & facit infra tit. j. l. ij. §. j. Accursius.

a *Presentem*. id est puram. nam speciale derogat generali: vt. s. de lega. iij. l. vxorem. §. felicissimo. & sic est contra. s. de lega. j. si domino. vbi nō derogat species legati generali legatio optionis. Sol. ibi non fuit libertas relicta Stichō purē vel sub conditione, sed fuit alteri legatus: ad quod est. j. eod. si heres. & quare hīc aliud quā ibi est ratio propter id

Species quā doque gene et derogat.

quod dicitur quod preualet legatū libertatis: vt. s. de lega. ij. si idem. & C. de ser. necel. here. in situ. l. quidam. & supra de ma. testa. l. si peculiū. §. j. Vel sol. vt ibi.

b *Optabo*. si voluero. ad hoc est. s. eo. l. j. in sij. respon. & quod ibi not.

c *In eodem casu*. scilicet quando vni seruorum optio, & Stichō libertas sub conditione.

d *Optare*. aliās optare, scilicet ego legatarius. aliās optaret, scilicet legatarius similiter.

e *Possim*. aliās possim: & aliās possit. Accur.

f *Mucianae*. Mucius enī fuit in sententia quæ sequitur.

g *Ipsa libertate*. scilicet contingente.

h *Perimi*. scilicet optionis quoad eum seruum cui contingit libertas.

i *Non datione*. scilicet sola. & aliās est datione: & aliās ratione.

k *Ante aditam hereditatem*. & sic antequā possit optari iure: vt infra eo. l. optione.

l *Erit vtile*. etiam Stichō ratione: vt sic optari possit.

m *Pura libertas*. vt. C. de cad. tol. l. vnica. §. in nouissimo. & j. de leg. pre. l. virilis. §. si adierit. & j. quan. dies leg. ce. l. nam cum libertas.

n *Statuta*. id est data sub cōditione, si tunc scilicet cōditio extiterit ante aditam hereditatem: aliās demū existēte cōditione cedit dies eius: vt. C. de cadu. tol. §. in autē sub cōditione.

o *Possim*. quoniam purē seruus est R. scilicet cum defecerit cōditio datæ libertatis ante aditam hereditatē: & est bene ad legem istam. s. de leg. j. l. si fundus. §. pe. & s. de manumif. testa. l. iij.

S I Pamphilo. **CASVS**. Gaius faciens testamentum legauit vnum seruum generaliter Pamphilo seruo Lucij Titij, & decessit: & ita cessit dies legati dicto Pamphilo relicti: & sic fuit quæ sita actio legati Lucio Titio domino Pamphili: & postea dictus Lucius Titius dominus Pamphili manumisit eum Pāphilum. modō quæritur, an Pamphilus manumissus possit optare vnum de seruis Gaij: Et dicitur quod sic, si Lucius Titius dominus eius repudiasset legatum: aliās non. & redditur plana ratio in litera. Viuianus.

p *Generaliter*. sicq; habet electionem: vt. s. eo. l. j.

q *Cessit*. quod est à morte testatoris cum erat purum: vt. C. de cadu. tol. l. vnica. §. in nouissimo.

r *Titius*. scilicet dominus, quem. s. vocauit Lucium Titium.

s *Vindicauerit*. quod potest, quia quæ sita actiones per seruum nō perdit per manumissionē: vt. j. de act. & obli. l. quæcūque. & j. de iureiur. si seruum cuius nomine. in hereditate secus: quia ante aditam hereditatem nulla est actio: & idē ibi inspicitur tempus aditionis: vt instit. de here. insti. §. alienus. sed hīc dies cessionis. Accursus.

t *Possit optari*. s. de iure. vno enim petito cōsumitur electionis facultas: vt. j. eo. l. apud. & s. de procur. l. si is qui Stichum. Accur.

u *Repudiasset*. scilicet expressē. Alij dicunt manumittendo eo animo vt legatum eum sequatur: vt. s. de leg. j. le. seruo legato. §. j. & instit. de here. insti. §. seruus.

z *Dux personæ*. id est duo legatarij, cū antea vna persona fingeba-

Pamphilum, vtrum eorum volet, do lego.

Cui est legata optio, nō potest eligere seruum purē vel sub conditione manumissum, nisi cōditio defecerit. Bartolus.

Quæsitum est, si Stichus sub conditione liber esse iussus sit, & mihi optio serui data esset, vel seruus generaliter legatus esset, quid iuris esset. Dixi cōmodius constitui, eum qui sub conditione libertatē Stichō det, & optionem seruorum: non cogitare de Stichō: sicuti constat non cogitare eum de eo cui præsentem libertatem dederit. Secundum quod si Stichum optauero vel elegero, nihil agam, & ex cæteris nihilò minus optabo. **b** In eodē casu **c** quæsitum est, si optione seruorum data, antequam optarem, cōditio statutæ libertatis defecisset: an Stichum optare **d** possim. **e** Puto Mucianæ **f** sententiæ adsentiendum, qua placet ipsa libertate **g** legatum perimi, **h** non datione **i** statutæ libertatis. quare siue viuo testatore, siue post mortem eius & ante aditam hereditatem **k** cōditio statutæ libertatis defecerit, legatum erit vtile. **l** Nam sicut pura libertas, **m** ita statuta **n** libertas aditæ hereditatis tempore vires accipit: ideoq; Stichum optare **o** possim.

tur: vt insti. de inuti. stip. §. ei qui. Et nō hīc legatum optionis vel in genere esse cōditionale quoad optionē, sed purū quoad seruū: vt. j. qui & à qui. l. ij. si enī esset omninò purū, semper domino quæreret si fiat manumissio postquā cessit dies legati: & eōtra Pāphilo, si antē esset manumissus. sed certē etiam quoad hoc nō videtur cōditionale: quia si esset cōditionale, vel domino tantum, vel Pāphilo tantum deberetur: vt. j. dereg. iur. quæ legata. & j. quādo di. le. ce. si post §. fina. Sed dicas illud quādo res certa sub cōditione legatur, hīc incerta: & idē ambulat electio, vt hīc dicit. Item olim nō trāsmittebatur si decebat antequam optaret: hodie per Iustinianū secus: vt instit. eo. §. optionis, & C. cōmunia de leg. l. i. §. si. & facit. j. de solu. l. si stipulatus, & s. de leg. j. l. filij. §. fidei cōmissum. & l. quæ situm. §. duobus.

Ius electionis relictum seruo competit eius domino post manumissionem si vult: si nollit, tunc ipsi seruo manumisso licet petere. Bartolus.

X. IDEM libro trigensimo quarto Digestorum.

S I Pamphilo seruo Lucij Titij seruus generaliter **p** legatus sit, deinde dominus Pāphili postquam dies legati cesserit, **q** eum manumississet: si quidem Titius **r** seruum vindicauerit, **s** extinguatur Pamphili legatum: quia non esset in hereditate qui possit optari. **t** si verò Titius legatum à se repudiasset, **u** Pamphilum optare posse legatum constat. licet enim manumissione Pāphili duæ personæ **x** constituerentur, Titij, & Pamphili: vnius tamen rei legatum inter eas vertitur: & Titio **y** vindicatē, optio extinguitur: repudiatē, Pāphilus optare potest.

De legato factō seruo alij legato, ad legatarium optionis nil pertinet. Bartolus.

XI. IDEM libro trigensimo sexto Digestorum.

S I Eros Seio legatus sit, & Erori fundus: deinde optio serui Mæuio data fuerit, isque Erotē optauerit: **y** fundus ad solum Seium **z** pertinebit: quoniam aditæ hereditatis **a** tempore is solus erat ad quem posset legatum **b** pertinere. **c** Nam

cedit dies optionis legatæ Mæuio, vt. j. eo. optione. solus Seius prædictus est ille ad quē potest pertinere legatū dicti fundi. legatum enim de Erotē Seio datū cessit à morte testatoris: vt. C. de cad. tol. §. in nouissimo. & sic acquisitus fuit dictus fundus dicto Seio, quāuis postea auferatur ei per Mæuiū medijs Eros, vt dictū est. nā & si dictus Titius habuisset dictū Erotē cōmunem cū Martino, & legasset eidē Eroti dictū fundū, totus fundus ptereret ad Martinū: & hoc idē quia cedēte die dicti legati fundi, qd est ab adita hereditate dicti Titij iā mortui, superest solus Martinus qui per dictum seruum Erotē potest acquirere legatum fundi. & hoc dicit. Viuianus.

y *optauerit*. quod facere potuit: quia testator hoc permisit. nec ob. s. eo. l. cum ita. §. j. quia ibi **a** propter libertatis fauorē: & sic iste **a** Eros erit cōmunis Seij & Mæuij. Alij dicunt quod optauit de facto: sed de iure nō potuit, quasi tacitē ex mente testatoris ex generali optione sit exceptus Eros: vt arg. s. eo. l. cū ita. §. j. & j. tit. j. l. ij. in princ. & j. de aur. & arg. le. l. j. in princ. & s. de lega. iij. l. vxorem. §. felicissimo. & l. seruis vrbatis §. si. & l. quæsitum. §. j. & sic Eros erit solius Seij, non communis. sed certē simile quod inducit de seruo communi, magis suadet quod primò dixi, & quod dicitur supra de leg. j. l. si domino. secundum H.

z *solum seium*. sed Eros est communis Seio & Mæuio.

a *Aditæ hereditatis*. hoc enim tempore cedit dies legati relicti seruo legato: vt. C. de cadu. tol. l. vnica. §. in nouissimo.

b *Legatum*. scilicet fundi.

c *Pertinere*. id est acquirere per Erotē seruum. nam Mæuio sub conditione videtur legatus seruus, si optauerit: vnde cū antē aditam hereditatem optare non potuit, vt. j. eod. optione. apparet Seium solum dominum.

a seruo communi. iam nunc, & non sola destinatione. & argumetur a minori.

b Cedente. quod est tempore mortis: vt. C. de cadu. toll. l. vnica. §. in nouissimo. Sed huic respon. est contra infra de acquir. rerum domi. per seruum. §. j. & infra de stipula. seruo. proinde. §. j. Sed sol. vt not. supra pro socio. l. verum. §. si seruo. quæ consonat huic: & infra ad legem Falcid. l. Plautius. & facit infra eodē. l. si optio. & l. seruo.

Seruo. **CASVS.** Titio legauit seruū generaliter, & dedi heredibus meis electionem quem darēt ei seruum,

& decessi. certē heredes mei debent consentire in vno seruo dando dicto Titio: & non poterit vnus heredum dare Titio medietatē vnus serui, & alius medietatem alterius serui: & ad consentiendum possunt cōstringi actione ex testamento. Viuianus.

c si eis. heredibus: & dic data, scilicet nominatim a testatore: aliās legatarij est electio: vt. §. eo. l. ij. respon.

d Eundem. facit infra de verbo. oblig. l. ij. circa princip. & l. in executionibus. §. pro parte. & de solu. l. si stipulatus. §. j. & l. qui hominem. §. j. & supra de codic. ind. si non sortem. §. fina. & supra de lega. j. l. si ex toto. §. fina. & de leg. ij. l. si quis duobus. Accursius.

e Teneri. cogentur ergo cōsentire iudice imminente: vt supra de lega. j. l. huiusmodi. §. fin. vel sorte: vt. C. communia de lega. l. fina. in princip.

Si optio. **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium extraneū, & mihi optionem serui legauit: & Stichus seruo suo legauit fundum sine mentione libertatis: & sic non valet legatum Stichus datum: vt. C. de legatis. l. seruis. nunquid poterit aliquo casu conualescere dictum legatum non obstante regula Catoniana quæ dicit, quod legatū inutile non potest postea conualescere: vt. j. de regula Ca. l. j. in princ. Et respon. quod sic: puta si omnes serui hereditarij præter dictum Stichum decesserunt antē aditam hereditatem a dicto herede voluntario. eo enim casu videtur purē mihi legatus dictus Stichus sine aliqua optione: & idē reconualescit legatum eidem Stichus datum. nam seruo alicui specialiter legato bene potest legare testator qui eum legauit, etiam non habita mentione libertatis: vt. §. de leg. j. seruo legato. & est ratio in dicto volūtario herede, quia hereditatis aditionem differre potest post mortem testatoris, & per consequens differret optio: quia antē aditam hereditatem fieri non potest: vt. j. eo. l. optione. & sic antē aditam hereditatem familia seruorum potest minui, etiam si statim tempore testamenti decesserit testator. si autem retēto eodem casu Titius instituisset sibi necessarium heredem, qui quidem nō potest differre aditionem, imō statim mortuo testatore est heres: sequens legatū fundi Stichus datum est inutile propter prædictam regulā Catonianam. [Pomponius l. v. s.] Legauit Titio optionem serui, & decessi. postea heres meus vendidit Seio hereditatem meā. nunquid Seius poterit cogere Titium ad eligendum, sicut posset heres eo modo qui dictus est. §. eo. l. mancipiorum. Et videtur quod non: quia dictus Seius potest hoc consequi per heredem: dicitur tamen hīc quod sic. Viuianus.

f sine libertate. contra. C. de lega. l. seruus. Solu. hīc seruus apparet alij legatus, quod ibi non fuit.

g sequens legatum. seruo relictum. R.

h Reciderit. antē aditā hereditatem, id est, antequam optare possit. R. vt. j. eo. l. optione. & dic reciderit, scilicet aliis mortuis.

ff. Infort.

i Purē legato. scilicet Stichus.

A **k** Catoniana. de qua tractatur infra de regu. Catonia. l. j. nam legatū seruo legato relictum nō cedit nisi ab adita hereditate: vt hīc patet aperte. & C. de cadu. tollē. §. in nouissimo. nam si statim post mortem cederet, ergo quolibet instituto esset nullum: quia inutiliter cederet, cum sit possibile alium de familia optari: & Catonis regula ad talia legata non pertinet: vt infra de regula Catonia. l. Catoniana. & §. de lega. j. l. cætera. §. ij. Accursius.

institutus sit, sequens legatum propter Catonianam inutile est.

Vendita hereditate prætor potest cogere legatarium vt optet petente emptore hereditatis: sicut si heres peteret vt optaret.

Pomponius scribit, emptore hereditatis postulante vt is cui serui optio legata sit, optet: videndū esse an prætor, vt id faciat, cogere debeat legatarium: quemadmodum si heres institutus id postulare, quia potest per heredem id emptor consequi. Et quare non possit, non video.

XIII. IAVOLENVS libro secundo ex Casio.

Si cum optio serui ex vniuersa familia legata esset, heres aliquem prius quam optaretur manumisit, ad libertatem eum interrim non perducit. seruum tamen quem ita manumiserit, amittit: quia is aut electus legato cedit, aut relictus tunc liber ostenditur.

XV. IDEM libro secundo Epistularum.

Seruo sine libertate legauit: deinde optionem seruorum Meuius dedi. is eundem seruum optauit. Quæro, an id

heredis, si non vendidisset, interest optionem non semper impedire dispositionem seruorum: vt. §. eo. l. imō.

r Id emptor. aliās, id tempus. & aliās id emptor, scilicet agendo ex empto, vt cogat venditor legatarium optare: quia in bonæ fidei iudiciis omnia veniunt quæ æquum est venire etiam si non sint dicta: vt instit. de oblig. quæ ex consensu. in fi.

s Non possit. scilicet eum suo iure vt optet cogere. Accursius.

Si cum optio. **CASVS.** Legauit Titio optionem serui, & decessi. postea heres meus manumisit Stichum antequam Titius optaret aliquem. certē interim non erit liber Stichus. heres tamen eum amittit: quia si Titius eligat eum, cedit legato. si autem eligat aliū, liber ostenditur. Viuianus.

t Non perducit. sic infra qui & a quibus. l. ij. nisi de certo dato tempore & finito: vt. §. eod. l. mancipiorum. & facit. j. de ma. vin. l. ij. & j. tit. ij. l. fundum. §. minor. & j. de pecu. leg. l. cum dominus. §. fin. & §. de le. j. l. seruo. §. j. & §. eod. l. si optio. in princ. & C. de ser. pig. da. ma. l. si creditoribus. & §. de mili. testa. l. si miles. Accursius.

Seruo sine. **CASVS.** Stichus seruo meo legauit fundum sine mentione libertatis, & postea optionem seruorum legauit Meuius, & decessi. postea heres meus adiuit hereditatem: & postea dictus Meuius optauit dictum Stichum. certē bene potuit eum optare, & eum habebit. Sed nunquid habebit fundum quem legauit eidem Stichus? Et dicitur quod non. tempore enim aditæ hereditatis erant plures serui in hereditate: vt. §. apparet, & ita non est contra supra eo. l. si optio. imō concordat. & bene dixi quod optio fuit secuta aditionem hereditatis. nam antē aditionem non valet optio. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

u seruo. scilicet meo.

x Sine libertate. & sic inutiliter: vt. C. de leg. l. seruus.

y Legauit. fundum quandam.

z Is. scilicet Meuius.

z seruum optauit. scilicet cum plures essent serui, secundum R. aliās

† Not. ramē quod nō coguntur declarare seruum legatū, quamuis essent certi, nisi anno finito: nec etiā personā eū debetur exprimerē. Bald. in. l. 2. §. sed & si quis. C. cōmunia de lega.

+ vide adnotat. m.

† Si rectē in veter. perperam in arch. Flor. erat tēpus, inquit Taurell. in adnotat.

secus: vt. s. eo. l. si optio. **ADDITIO.** Dic quod hinc remanserunt plures in hereditate: ibi vnus tantum, secundum Bartolum.

a Ei. scilicet seruo, scilicet cui fundus debetur optantis Accur.

b Serui nomine. qui heredis erat adita hereditatis tempore. Accur.

c Ad dominum. hunc nouum, & post aditam hereditatem factum

dominum: sed ad heredem: quoniam huic seruo relicto ab extraneo querere possit. R. vt. s. de le. j. l. si post mortem. in princ. & facit ad l. s. de leg. j. l. quæ situm. §. j. & s. eo. l. si Eros. Sed argu. contra. s. de leg. j. si à pluribus. §. fina.

d **O**ptione. Hereditate. vnde hoc legatum olim non cedebat à die mortis quo ad trã smissionem, vtpote conditionale. hodie secus: vt instit. eo. §. optionis. R. & facit. s. de leg. j. l. Iuliano. **ADDITIO.** Vel dic secundum Bar. q̄ ibi loquebatur de iure antiquo antè tempora Digestorum.

C **Vm optio.] CASVS.** Sei legauit Titio optionem duorum seruorum: & reliquos suos seruos legauit Mæuio, & decessit. postea Titius refutauit optionem. certè omnes serui debet pertinere ad Mæuium. Viu.

e **Primo.** scilicet Titio: & dic cessante, id est repudiante, vel tempore à prætorè statuto excluso: vt. s. eo. l. mancipiorum. & facit. C. de here. instit. l. ij. & infra de verb. sign. l. cæterorum. Accursius.

H **omine legato.] CASVS.** Si legatarius cui legatus est seruus in genere, quique habet electionem, repudiet Pamphilum: nihil valet repudiatio: & idem poterit etiam eum eligere. Viuian.

f **Homine legato.** scilicet in genere.

g **Pamphilo.** scilicet in specie.

h **Eligi posse.** imò aliud agitur, & ideo non potest eligi: vt supra de pact. l. i. vnus. §. si generaliter. Sol. hinc heres habebat electionem per expressam testatoris voluntatem: vt supra eodem. l. seruo. ibi verò creditor ex pacto expresso: & secundum hoc eligit eundem heres non obstante repudiatione legatarij. Alij, vt R. quod hinc non erat translata electio in legatarium ab herede, cuius heredis dicebat: ab initio fore electionem: & idem heredem eligere eandem. sed hoc non placet, quia legatarius habet electionem: vt supra eodem. l. ij. Respon. Tertij dicunt vtrobique creditorem habere electionem, sed ibi ex pacto: & idem per pactum determinatur remissio. sed hinc per legem habet legatarius electionem, & idem per l. determinatur remissio, vt nil valeat. Vel quartò ibi pactum: hinc repudiatio: vnde hoc non valet de futuris: vt supra de leg. j. l. si ita scriptum. §. ij. sed pactum sic, vt supra de pactis. l. & heredi. §. filia. & est ratio, quia pactum duorum consensu, repudiatio vnus valatur arbitrio: vt not. supra de pac. l. j. verè autem hoc legatum generis de futuro pendet: quia est simile legato optionis: vt supra eodem. l. ij. §. ij. sed illud est conditionale, si eligat: vt infra qui & à quibus. l. si optio. & supra eodem. l. si optio. & supra eod. l. si Pamphilo. in fin. ergo & istu l. plana est ergo glossa eundem eligi posse: scilicet vt pro quocunque eligendi facultas videatur concessa expressim aut tacite. Item contra infra de adimen. lega. l. qui hominem. & l. sequen. Sol. ibi ademptio per testatorem, quæ valuit: hinc repudiavit legatarius cum non petiit. & facit infra de regulis iuris. l. qui potest. §. quod quis. Accursius.

I **llud.] CASVS.** Pone quod ego legauit Titio Stichum aut Pamphilum vtrum ipse elegerit, & postea decessit: & ita cessit dies legatorum: & postea decessit Titius antequam eligeret. nunquid transmittit ad heredes suos dictam electionem? Et di-

cutur: quod sic. Viuianus.

A **i** Decedente. post mortem testatoris. Accursius.

k **Eo.** scilicet legatario.

l **Ad heredem.** scilicet legatarij.

m **Placuit.** hodie. forsan à compositoribus est hoc additum. nam

olim secus: vt instit. eo. §. optionis. vel illud quæ do ex omni familia legatario optio: hinc ex certis duobus. Accur.

Quando electio trahit secum executionem, nõ admittitur variatio. Bartolus.

XX. LABEO libro secundo Posteriorum à Tauoleno Epitomatorum.

A **rescriptum * est, cum ita legatum est, Vestimenta n quæ volet triclinaria o sumito, sibi que habeto: si is dixisset p quæ vellet: deinde antequam ea sumeret, alia se velle dixisset: mutare voluntatem eum non posse, q vt alia sumeret: quia omne ius legati prima testatione qua sumere se dixisset, consumpsit: r quoniã res cõtinuo eius fit, simul ac si dixerit eam sumere.**

Fructus pendente conditione ex re legata perceptis legatario non debentur, nec nudo ministro. Bartolus.

XXI. SCÆVOLA libro vicesimo secundo Digestorum.

F **iliũ & vxorẽ heredes scripsit: filiã exheredauit, & ei legatũ dedit cũ in familia nuberet, cõtũ, [& cũ in familia nupserit,] his verbis: Insuper f arbitrato Sẽpronie matris eius mancipia decem, quæ confestim post aditam hereditatẽ meam à Sempronie vxore mea eligi volo: u**

ponitur supra commo. si vt certo. §. si de me. Accursius.

p **Dixisset.** scilicet congruo tempore, id est post aditam hereditatem. & omnibus suis vestimentis exhibitis: vt supra eo. l. optione. & l. scyphi. & l. homine.

q **Non posse.** nisi esset minor. xxv. an. vt. s. de mino. l. & si sine. in prin. vel nisi quando optio non tenet: vt. s. eo. tit. l. ij. notatum est.

r **Consumpsit.** vt & s. de procu. l. si is qui. sed videtur q̄ possit voluntatẽ mutare: vt. j. de verbo. oblig. l. si quis stipulatus. in princ. & l. eum qui. §. j. solu. vt. no. s. de leg. ij. statuliberum. §. si. & l. huiusmodi. §. Stichum. & l. v. in princ.

F **iliũ.] CASVS.** Titius instituit sibi heredes filium suũ Seiũ, & vxorem suam Semproniam, & filiam suam Gaiã exheredauit, & ei legauit. c. cũ nupserit: & postea ita dixit, insuper arbitrato Sempronie prædictæ matris dictæ meæ filie volo eligi ab ipsa Sẽpronia decem mancipia statim post aditam hereditatem meã, quæ mancipia volo dari dictæ meæ filie cum nupserit: & si antequam nupserit dicta mea filia, aliquod ex dictis micipiis decesserit: tunc in locum eius, arbitrato dictæ Sempronie matris eius dari volo, dum ad dictã meam filiã perueniat plenus numerus dictorũ decẽ seruorũ: & si dicta Sempronie non elegerit dictos seruos, tunc ipsa mea filia eligat sibi decẽ micipia quæ volet. & postea decessit dictus Titius testator, & dictus iuus filius & vxor ab eo instituti aduerunt hereditatẽ: & dicta vxor Sẽpronia quæ erat mater filie testatoris, elegit decẽ seruos hereditarios pro dicta sua filia: & postea antequam dicta filia nuberet, nata sunt aliqua ex dictis decem micipiis. quæritur, nunquid pertineant ad dictã filiam vltra numerum dictorum decẽ mancipiorum? Et respon. q̄. non, quia legatum micipiorũ prædictorũ. x. trãstulit testator in tẽpus nuptiarũ filie exheredatæ: imò pertinebunt ad dictã Sempronie testatoris vxorẽ, & ad dictum Seium filium eiusdẽ testatoris qui ab eo fuerit heredes instituti, non autem ad solã Semproniam. Viuianus.

f **Insuper.** sub legauerit. Accursius.

c **Confestim.** hoc facit pro filia, licet non multum.

u **Volo.** ego testator. & sic trãsit de tertia ad primã personam. Ac-

Adgnata.

olim secus: vt instit. eo. §. optionis. vel illud quæ do ex omni familia legatario optio: hinc ex certis duobus. Accur.

A **Pub.] CASVS.** Ego habens vestes triclinarias, id est quibus vtebar intriclinio, id est in loco vbi comedebã (quod idem vocabatur triclinium, quia bene erat scopis mundatũ, & ibi tres lecti strati) & habens multa alia genera vestium, ita dixi in testamẽto meo: Titius vestimẽta quæ volet triclinaria sumito, sibi que habeto. & decessi. postea dixit Titius heredi meo quæ vestimẽta triclinaria volebat: & postea antequam acciperet electa, dixit quod volebat alia vestimẽta triclinaria. nunquid potest voluntatem mutare? Et dicitur quod non. & ratio est plana in litera. Viuianus.

n **vestimenta.** duo forte paria vel tria: vel sic dixit cum plura haberet testator.

o **Triclinaria.** id est a quibus vtebatur in camera, aliã aliqua parte domus quæ triclinium diceretur: quia in ea tres lecti sternuntur. sic

lib. r. reg. larum scriptum est.

Inclusa perperam Haloand. dicitur.

a] Triclinaria vestimẽta dicuntur quæ & recipiuntur, vestes scilicet cœnatoriæ, & quibus in tricliniis vtimur.

a Agnata. aliàs adgnata, id est nata : & aliàs adsignata, scilicet per electionem matris. Accursius.

b *Supra numerum.* aliàs datum, id est expressum. Accursius.

c *Ad filiam non.* aliàs sine non. & tunc dic, quia tantum ut ministra fuit electa mater. aliàs est non : & bene colligitur cum dicit supra, Respō. cum mācipiorū &c. & sic antē omnem morā : & facit tunc. j. de regu. iur. l. cum tēpus.

d *Fructus.* partus enim de quo prādidit, nō est in fructu : vt. s. de vsur. l. in pecudum.

e *Proponi.* aliàs non ad matrē : & tunc est ratio quā est supra, quia antē omnem morā percepti sunt : ad quod est. j. ad Treb. l. mulier. s. si heres aliàs sine, nō quasi dicat pertinet ad filiā : & tunc dic matrē electā vt ministrā. ad quod. s. de lega. ij. l. si quis Titio. & facit ad prādictā. s. de lega. ij. l. si ita relictu. s. Pegasus. & s. de annu. leg. l. eū qui. & de lega. j. l. apud Iulianū. in princ. & s. j. & l. cum res. & l. quāsitum. s. fin. & j. ad Trebel. mulier. s. si heres & j. tit. iij. l. iij. in princ. & supra de lega. iij. l. si vxorem. s. forori.

M *Aritus.] CASVS.* Ego habens. x. lāces, id est scutellas argēteas, feci testamentū, & institui mihi heredē Titium : & postea feci codicillos, & in eis reliqui vxori meā duo mea p̄dia, & quatuor lances quas ipse elegerit. postea antequā moreretur, multas aliās lāces acquisiui, & postea decessi venit nūc vxor, & vult eligere quatuor lances ex omnib⁹ quas habebam tēpore mortis meę : & heres non vult ei dare electionē nisi de his quas habebam tēpore testamenti. certē mulieris desiderium est prāferendum. Viuianus.

f *Mortis tempore.* licet tempore testamenti condendi non fuerunt. Sed videtur contra. s. de lega. iij. nomen. s. j. a. Solu. vt ibi.

DE TRITICO, VINO, VEL OLEO LEGATO.

Qua de re aut iure aut causa legata haftenus specialem titulum dedit, ea ferē singulare & proprium aliquid habet quod in alias transferri non potest. Nunc de his rebus tractare incipit quarū appellatione quid veniat quid vt testator intellexerit ambigitur, vt hoc titulo tritico vino vel oleo legato quod cōtineatur. Triticum species est frumenti, sine arista. Cuiac.

V *Ino legato.] CASVS.* Legauit Titio vinum meum. quāritur vtrum in legato contineatur acetum ? Et dicitur quod sic, illud scilicet quo vtebatur pro vino. Viuianus.

g *Numero habuit.* sumpta voluntatis coniectura ex ipsius defuncti viuentis consuetudine : vt. j. eo. l. si quis vinum. s. item acetum. & s. titu. j. l. ij. s. fi. & arg. s. de leg. iij. l. nomen. s. j. & l. nuper. & l. seruis vrbānis. & l. quāsitum. in prin. & s. pe. & l. vxori. in prin. Sed contra. j. eo. tit. l. si cui, in princ. Solu. vt ibi.

C *Vm alij penum.] CASVS.* Legauit Titio vinū, & Seio legauit penum, id est ea quā sunt esui & potui. certē Titius habebit totum vinū, & Seius omnem aliam penū. Item quid si legauit Titio. c. amphoras vini quas vellet ? certē potest agere cōtra heredē meū actione ex testamento, vt heres faciat ei copiā degustandi : & si nō ff. Infort.

A faciat ei heres copiā degustandi, potest petere interesse suū Titius actione ad exhibendū. Sed quid eodem casu si ego non reliqui in hereditate mea vinū ? certē heres meus debet emere. c. amphoras vini, & prāstare ei. non autē debet emere acetū quod venditor habebat numero vini. Item nunquid heres meus tenetur dicto Titio

II. POMPONIVS libro sexto ad sabinum.

C *Vm alij penum, h alij vinū* legatum esset : excepto vino omne penū ad alium legatariū i pertinebit. Si centū amphorā, k quas velles, tibi legatae sint : ex testamēto agendo cōsequi potes vt degustare l tibi liceat : aut quāti m interfuerit licere tibi degustare, ad exhibēdum agere potes.

III. VLPIANVS libro vicesimo tertio ad sabinum.

S *I cui vinum sit legatū centum amphorarum, cum nullum n* vinum reliquisset : vinū heredem empturum, & prāstaturum, non acetū quod vini numero fuit. o

Vino legato non cedunt vasa magna nec parua in quibus vinū portatur de loco ad locū : sed vasa parua in quibus vinū cōseruatur, & cū vino vendūtur, cedūt. Bar.

D Si vinum legatū sit, videamus an cum vasis debeatur. Et Celsus inquit, vino legato, etiam si non sit legatum cum vasis, vasa quoque legata p videri : nō quia pars sunt vini vasa, quemadmodum emblemata argenti, scyphorū q fortē, vel speculi, sed quia credibile est mentem testantis eam esse, vt voluerit r accessioni esse vino amphoras : & sic, inquit, loquimur, habere nos amphoras mille, ad mensuram vini referentes. In doliis non puto verum, vt vino legato & dolia debeantur : f maximē si depressa † in cella vinaria fuerint, aut ea sunt quā per magnitudinem difficilē mouentur. In cupis t autem siue